
 

 
 

1 

 

 
 

I.C. VILLABATE 2 
~~~~~~~~~~~~~Via G. Tomasi di Lampedusa .s.n.s – 90039 Villabate ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Segreteria  Tel. / 0916142456- C.F. 97382160824 

e-mail ministeriale: paic8bk00p@istruzione.it posta certificata: paic8bk00p@pec.istruzione.it 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

Codice 
Meccanografico 

Titolo progetto 
 

Codice progetto Codice CUP Importo del 
Finaziamento 

PAEE11300V 
 

LA SCUOLA NON 
SI FERMA  

ESO4.6.A4.A-FSEPN-
SI-2024-34 

B64D24001070007 € 47.655,00 

 

           Villabate, 08/11/2024 

 

Agli atti del progetto FSE+  Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027  
“LA SCUOLA NON SI FERMA” 

Avviso Prot. 59369, del 19/04/2024 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34 

 
Al personale docente  dell’I.C. Villabate 2  

Sito web della scuola 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA AVVISO per il reclutamento  di TUTOR 

ED ESPERTI per la realizzazione degli interventi di cui al progetto PN “Scuola e competenze” 2021-2027 

FSE+  - progetto “LA SCUOLA NON SI FERMA” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

Titolo progetto: LA SCUOLA NON SI FERMA 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34 

CUP: B64D24001070007 

 

 

mailto:paic8bk00p@istruzione.it
mailto:paic8bk00p@pec.istruzione.it




 

 
 

2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

CONSIDERATO Che nel corso dell’a.s. 2023/24 la Direzione Didattica Statale II Circolo G.Rodari di Villabate 

ha presentato la candidatura n. 2645 del 24/05/2024, assunta al prot. n. 4995 del 

24/05/2024 e regolarmente inoltrata in piattaforma SIF2127; 

VISTA la delibera di autorizzazione di partecipazione al progetto del Collegio dei Docenti n. 61 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI N. 8 DEL 10/05/2024 - PUNTO 5, estratto assunto al 

prot. n. 4987 del 24/05/2024; 

VISTA 
la delibera di autorizzazione di partecipazione al progetto del Consiglio di Circolo n. 62 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO N. 9 DEL 21/05/2024 - PUNTO 4, estratto assunto al 

prot. n. 4985 del 24/05/2024; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. M.I.M. n. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024, 

con cui è stato autorizzato il progetto per un importo complessivo di € 47.655,00 e 

assegnato il codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34; 

VISTA altresì la nota MIM prot. AOOGABMI n. 87558 del 21/06/2024 “Autorizzazione progetti – 

Chiarimenti iscrizione a bilancio”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 

istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana, e 

in particolare l’art. 10, comma 5; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico della D.D. S. VILLABATE 2  prot. n. 6556 del 02/07/2024 di 

modifica del programma annuale 2024 e contestuale assunzione in bilancio dell’importo di 

€ 47.655,00 del progetto "LA SCUOLA NON SI FERMA” Codice: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-

2024-34; 

TENUTO 

CONTO 

Che con D.A. 1 del 04/01/2024 Piano di dimensionamento e razionalizzazione della rete  

scolastica della Sicilia per l'anno scolastico 2024/2025 la scuola D.D. VILLABATE II è stata  

fusa con la SMS PALUMBO per confluire nella nuova istituzione scolastica I.C. VILLABATE 2 

la  quale ha ereditato la totalità dei progetti della D.D. VILLABATE II, compreso il  

progetto “LA SCUOLA NON SI FERMA” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A 

– Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 



 

 
 

3 

 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

TENUTO 

CONTO 

della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della L. n. 

241/90; 

VISTO il dispositivo di nomina del sottoscritto D.S. Anna Maria Cilluffo quale RUP per la 

realizzazione degli interventi legati al progetto sopra menzionato, prot. n. 3209 del 

22/10/2024; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di personale interno 
all’Istituzione scolastica avente competenze specifiche; 

TENUTO 

CONTO 

che l’attività formativa comprende i costi relativi alle figure professionali coinvolte 
nell’attività di formazione e nello specifico il massimale del costo orario omnicomprensivo 
per il tutor è di € 30,00, per l’esperto di € 70,00;  

VISTE Le delibere del collegio dei docenti e del Commissario straordinario in ordine ai criteri per a 
selezione di esperti e tutor da impiegare nei progetti a valere sul PN “Scuola e 
competenze” 2021-2027 FSE+ ;  

VISTO il decreto prot. n. 3722 del 31/10/2024 per l’avvio di una procedura di selezione rivolta al 
personale scolastico interno all’Istituzione Scolastica per il reclutamento di TUTOR ED 
ESPERTI per la realizzazione degli interventi di cui all’ Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 
2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTE Le delibere del Collegio dei Docenti e del Commissario Straordinario dell’I.C. Villabate 2 in 
ordine ai criteri di selezione di esperti e tutor; 

VISTO Il decreto di avvio di una procedura di selezione per il reclutamento di tutor ed esperti per 
il progetto di cui si tratta, prot. n. 3722 del 31/10/2024; 

VISTO L’avviso di selezione tra il personale interno all’istituzione scolastica per il reclutamento di 
tutor ed esperti da impiegare nell’ambito del progetto LA SCUOLA NON SI FERMA Codice 
progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34 CUP: B64D24001070007, pubblicato in data 
31/10/2021, prot. n. 3724 del 31/10/2024, per  la selezione di: 

 N. 9 Tutor per singolo modulo 
 N. 9 Esperti per singolo modulo; 

CONSIDERATO che alla data del 07/11/2024, scadenza prevista per la presentazione di candidature 
dall’Avviso, sono pervenute:  

- n. 19 DOMANDE DI PARTECIPAZIONE; 
ATTESO che sono spirati i termini per la presentazione delle istanze; 

VISTO il provvedimento di nomina della commissione di valutazione delle domande di 
partecipazione, prot. n. 4156  del 07/11/2024; 

VISTO il verbale del 08/11/2024 di selezione tra il personale interno all’istituzione scolastica per il 
reclutamento  di TUTOR ED ESPERTI per la realizzazione degli interventi di cui al progetto 
PN “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+  - progetto “LA SCUOLA NON SI FERMA” Codice 
progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34 CUP: B64D24001070007, assunto al prot. n. 4216 
del 08/11/2024; 

  

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 
 

4 

 

 
DECRETA 

 per la realizzazione degli interventi di cui al progetto PN “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+  - progetto 

“LA SCUOLA NON SI FERMA” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus, Codice progetto: ESO4.6.A4.A-

FSEPN-SI-2024-34 - CUP: B64D24001070007, la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di 

pubblicità legale, delle seguenti graduatorie provvisorie: 

Graduatoria ESPERTI 

posizione 
CANDIDATO FIGURA PUNTEGGIO 

1 preferenza 
espressa 

MODULO ASSEGNATO 

1 Cassata Rita Anna Esperto 59 TUTTI IN SCENA 
5  

(classi quinte di 
scuola 

primaria) 

TUTTI IN SCENA 5  
(classi quinte di scuola 

primaria) 

2 Buttitta Giovanna Esperto 55 TUTTI IN TUTA 
PER LO SPORT 

1 
(classi prime di 

scuola 
primaria) 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 1 

(classi prime di scuola 
primaria) 

3 Li Vigni Maria Esperto 50 TUTTI IN SCENA 
2 

(classi seconde 
di scuola 
primaria) 

TUTTI IN SCENA 2 
(classi seconde di scuola 

primaria) 

4 Lo Giudice Viviana* Esperto 29 ESPLORIAMO IL 
MONDO 
DIGITALE 

(classi quinte di 
scuola 

primaria) 

ESPLORIAMO IL MONDO 
DIGITALE 

(classi quinte di scuola 
primaria) 

5 Archinito Maria Esperto 29 UN VIAGGIO 
NEL MONDO 
DELL’ARTE 4 

(classi quarte di 
scuola 

primaria) 

UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 4 

(classi quarte di scuola 
primaria) 

6 Li Greci Angela Esperto 19 TUTTI IN SCENA 
3 

(classi terze di 
scuola 

primaria) 

TUTTI IN SCENA 3 
(classi terze di scuola 

primaria) 

7 Marchese Mirella Esperto 17 TUTTI IN TUTA 
PER LO SPORT 

3 
(classi terze di 

scuola 
primaria) 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 3 

(classi terze di scuola 
primaria) 

8 Di Dio Rita Esperto 10 TUTTI IN TUTA 
PER LO SPORT 

2 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 2 

(classi seconde di scuola 



 

 
 

5 

 

(classi seconde 
di scuola 
primaria) 

primaria) 

9 Pecorella Mariacarmela Esperto 9 UN VIAGGIO 
NEL MONDO 
DELL’ARTE 1 

(classi prime di 
scuola 

primaria) 

UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 1 
(classi prime di scuola 

primaria) 

 
* precede per età 
 

Graduatoria TUTOR 
 

Posizione CANDIDATO FIGURA PUNTEGGIO 1 preferenza espressa MODULO ASSEGNATO 

1 Marino Francesca Tutor 45 UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 1 
(classi prime di scuola 

primaria) 

UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 1 
(classi prime di scuola 

primaria) 

2 Rispoli Monica Tutor 38 ESPLORIAMO IL 
MONDO DIGITALE 

(classi quinte di scuola 
primaria) 

ESPLORIAMO IL 
MONDO DIGITALE 

(classi quinte di scuola 
primaria) 

3 Siragusa Piera Tutor 24 TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 3 

(classi terze di scuola 
primaria) 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 3 

(classi terze di scuola 
primaria) 

4 Caruso Rosanna Tutor 21 TUTTI IN SCENA 3 
(classi terze di scuola 

primaria) 

TUTTI IN SCENA 3 
(classi terze di scuola 

primaria) 

5 Gambino Loredana Tutor 18 TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 2 

(classi seconde di scuola 
primaria) 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 2 

(classi seconde di 
scuola primaria) 

6 Cosentino Donatella Tutor 16 UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 4 

(classi quarte di scuola 
primaria) 

UN VIAGGIO NEL 
MONDO DELL’ARTE 4 

(classi quarte di scuola 
primaria) 

7 Bologna Maria Irene Tutor 15 TUTTI IN SCENA 2 
(classi seconde di scuola 

primaria) 

TUTTI IN SCENA 2 
(classi seconde di 
scuola primaria) 

8 Guadalupo Michela Tutor 10 TUTTI IN SCENA 5  
(classi quinte di scuola 

primaria) 

TUTTI IN SCENA 5  
(classi quinte di scuola 

primaria) 

9 Tuzzolino Filippa Tutor 7 TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 1 

(classi prime di scuola 
primaria) 

TUTTI IN TUTA PER LO 
SPORT 1 

(classi prime di scuola 
primaria) 

 

Per quanto sopra esposto, gli aspiranti individuati per il conferimento DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI 

AVENTI AD OGGETTO TUTOR ED ESPERTI per la realizzazione degli interventi di cui al progetto PN “Scuola e 

competenze” 2021-2027 FSE+  - progetto “LA SCUOLA NON SI FERMA” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 

Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 

59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 



 

 
 

6 

 

la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus, Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-34, CUP: B64D24001070007, previa 

verifica dei requisiti dichiarati, risultano essere: 

Titolo modulo Allievi Ore Figure previste 

UN VIAGGIO NEL MONDO  
DELL'ARTE 1 

15 30 h ˗ Esperto: Pecorella 
Mariacarmela 

˗ Tutor: Marino 
Francesca 

TUTTI IN SCENA 3 

15 30 h ˗ Esperto: Li Greci 
Angela 

˗ Tutor: Caruso Rosanna 

UN VIAGGIO NEL MONDO  
DELL'ARTE 4 

15 30 h ˗ Esperto: Archinito 
Maria 

˗ Tutor: Cosentino 
Donatella 

TUTTI IN SCENA 2 

15 30 h ˗ Esperto: Li Vigni Maria 

˗ Tutor: Bologna Maria 
Irene 

TUTTI IN SCENA 5 

15 30 h ˗ Esperto: Cassata Rita 
Anna 

˗ Tutor: Guadalupo 
Michela 

TUTTI IN TUTA PER LO  SPORT 1 

15 30 h ˗ Esperto: Buttitta 
Giovanna 

˗ Tutor: Tuzzolino 
Filippa 

TUTTI IN TUTA PER LO  SPORT 3 

15 30 h ˗ Esperto: Marchese 
Mirella 

˗ Tutor: Siragusa Piera 

TUTTI IN TUTA PER LO  SPORT 2 

15 30 h ˗ Esperto: Di Dio Rita 

˗ Tutor: Gambino 
Loredana 

ESPLORIAMO IL MONDO   DIGITALE 

15 30 h ˗ Esperto: Lo Giudice 
Viviana 

˗ Tutor: Rispoli Monica 

 

Ai fini di eventuali surroghe vengono altresì pubblicate le seguenti graduatorie provvisorie, distinte per 
singola figura e per singolo modulo: 

 

 GRADUATORIA MODULO  
UN VIAGGIO NEL MONDO DELL’ARTE 1 

(classi prime di scuola primaria) 
 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Lo Giudice Viviana Rispoli Monica 

3 Archinito Maria Cosentino Donatella 

4 Li Greci Angela  

5 Pecorella Mariacarmela  



 

 
 

7 

 

 

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN SCENA 3 

(classi terze di scuola primaria) 
 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Li Vigni Maria Rispoli Monica 

3 Lo Giudice Viviana Caruso Rosanna 

4 Li Greci Angela Gambino Loredana 

5  Bologna Maria Irene 

6  Guadalupo Michela 

 

 GRADUATORIA MODULO  
UN VIAGGIO NEL MONDO DELL’ARTE 4 

(classi quarte di scuola primaria) 
 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Lo Giudice Viviana Rispoli Monica 

3 Archinito Maria Gambino Loredana 

4 Li Greci Angela Cosentino Donatella 

5 Pecorella Mariacarmela  

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN SCENA 2 

(classi seconde di scuola primaria) 
 ESPERTO TUTOR 

1 Li Vigni Maria Marino Francesca 

2 Cassata Rita Anna Rispoli Monica 

3 Lo Giudice Viviana Caruso Rosanna 

4 Li Greci Angela Bologna Maria Irene 

5  Guadalupo Michela 

 

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN SCENA 5  

(classi quinte di scuola primaria 
 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Lo Giudice Viviana Rispoli Monica 

3 Li Greci Angela Guadalupo Michela 

 

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN TUTA PER LO SPORT 1 
(classi prime di scuola primaria) 

 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Buttitta Giovanna Rispoli Monica 

3 Lo Giudice Viviana Siragusa Piera 

4 Li Greci Angela Tuzzolino Filippa 

5 Marchese Mirella  

 
 
 



 

 
 

8 

 

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN TUTA PER LO SPORT 3 
(classi terze di scuola primaria) 

 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Buttitta Giovanna Rispoli Monica 

3 Lo Giudice Viviana Siragusa Piera 

4 Li Greci Angela Caruso Rosanna 

5 Marchese Mirella  

6 Di Dio Rita  

 

 GRADUATORIA MODULO  
TUTTI IN TUTA PER LO SPORT 2 

(classi seconde di scuola primaria) 
 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Buttitta Giovanna Rispoli Monica 

3 Lo Giudice Viviana Siragusa Piera 

4 Li Greci Angela Gambino Loredana 

5 Marchese Mirella  

6 Di Dio Rita  

 
 

 GRADUATORIA MODULO  
ESPLORIAMO IL MONDO DIGITALE 
(classi quinte di scuola primaria) 

 ESPERTO TUTOR 

1 Cassata Rita Anna Marino Francesca 

2 Lo Giudice Viviana Rispoli Monica 

3 Li Greci Angela Bologna Maria Irene 

 
Eventuali reclami avverso il presente provvedimento potranno essere presentati entro il termine di 5 

(CINQUE) giorni dalla data di comunicazione. Trascorso tale termine senza opposizioni l’individuazione 

deve intendersi definitiva ed il provvedimento potrà essere impugnato soltanto davanti al TAR, entro il 

termine di 60 gg, ovvero con ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. 

Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e amministrazione 

trasparente presenti sul sito web dell’istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Anna Maria Cilluffo 

     Firma digitale 


		2024-11-08T10:59:26+0000
	CILLUFFO ANNA MARIA




